
Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

 PROZKOUMÁVÁME PŘÍRODU V OKOLÍ ŠKOLKY1.

AKTIVNÍ FORMA

Prozkoumáváme přírodu v okolí školky celý rok
Celoroční série průzkumnických programů: Barevný podzim, Zimní ztišení, Cítíme jaro,
Doteky léta.

Obsah programu: 
Badatelské výukové programy jsme vytvořili na základě
konkrétního zájmu školek. Využíváme v nich naše
zkušenosti z outdoorového kroužku Malý průzkumník
přírody, ve kterém používáme metody přírodní
pedagogiky. Během čtyř ročních období vám pomůžeme
prozkoumat proměny městské divočiny kolem vaší
školky. Společně objevíme malá i velká tajemství
přírody, která máte na dosah! Sledujeme proměny
přírody, stopy zvířat, seznamujeme se s jejich způsoby
života, děláme pokusy, používáme různé klíče k
určování rostlin a živočichů a další badatelské
pomůcky. Používám různé smysly pro průzkum daného
ročního období. 

Délka trvání: 2,5h včetně přestávek,  
vycházíme nejpozději v 9:00,  
svačíme venku

Cílová skupina: Vhodné pro
předškoláky, skupina 14-20 dětí
+ vzdělávání pedagogických
pracovníků školky

Cena: 7000 Kč

Kdy program probíhá: leden - červen
2024, začínáme programem Zimní
ztišení 

1.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Připravit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023)
Realizovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023)
Připravit harmonogram termínů pro realizaci výukových programů a konzultačních podpor
(prosinec 2023)
Realizovat lektorované programy (leden - červen 2024)
Realizovat konzultační podporu, provést zápis z konzultační podpory (leden - červen 2024)
Předat školce sylabus jednotlivých programů vždy před jejich realizací
Předat pomůcky k zapůjčení na každý z programů
Předat školce 1x vytištěný manuál Rosteme na zahradě s přehledem aktivit pro přírodní bádání

Vyplnit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023) 
Absolvovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023) 
Realizovat jednu celoroční sérii průzkumnických programů vedenou lektorem/-kou Ekodomova,
alespoň s jednou třídou žáků. Třída má alespoň 14 žáků (leden - červen 2024)
Na lektorovaný výukový program vyslat dalšího pedagogického pracovníka na náslech, který
povede následnou realizaci stejného programu s další třídou
Realizovat terénní výukový program s alespoň jednou další třídou pod vedením pedagoga školy,
nejpozději do 14 dnů od realizace programu se zapůjčenými pomůckami (leden - červen 2024)
Absolvovat 3x konzultační podporu po každém provedení programu, v délce 30-60min.
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky (leden - červen 2024)
Absolvovat 1x konzultační podporu formou online webináře “Průzkumnické café” v délce 1,5h
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 3 pedagogičtí pracovníci školky (leden - březen 2024)
Na konci školního roku absolvovat evaluaci projektu formou osobního nebo vzdáleného
rozhovoru, či vyplněním evaluačního dotazníku (červen 2024)

Závazky organizace EKODOMOV v rámci projektu:

Závazky školky v rámci projektu: 

2.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

DÁLKOVÁ FORMA

Obsah programu: 
Program je cílený na vzdělávání pedagogů školky. Chtěli
byste do vyučování ve vaší školce zařadit prvky
badatelského vyučování a místně zakotveného učení?
Rádi byste s dětmi prozkoumali přírodu školní zahrady
a blízkého okolí školky? ALE NEVÍTE JAK NA TO?
Využijte webinářů a konzultační podpory zkušených
letorků/-ek, načerpejte inspiraci z manuálu Rosteme na
zahradě a začněte prvky přírodního vyučování
zařazovat jako součást vaší práce s dětmi. 

Délka trvání:  Účast na konzultační
podpoře a webinářích 4-5 hod celkem

Cílová skupina: Vzdělávání
pedagogických pracovníků školky

Cena: 450 Kč

Kdy program probíhá: leden - červen
2024, začínáme programem Zimní
ztišení 

Připravit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023)
Realizovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023)
Připravit harmonogram termínů pro realizaci konzultační podpory (prosinec 2023)
Realizovat konzultační podporu a provést zápis reflexe proběhnutých aktivit                                             
(leden - červen 2024)
Předat školce 1x vytištěný manuál Rosteme na zahradě s přehledem aktivit pro přírodní bádání

Vyplnit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023) 
Možnost absolvovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023) 
Absolvovat 1x konzultační podporu formou online webináře “Průzkumnické café” v délce 1,5 h.
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 3 pedagogičtí pracovníci školky (leden - březen 2024)
Realizovat s dětmi během vyučování alespoň 3 z aktivit představených během
“Průzkumnického café” nebo ze SEŠITU AKTIVIT v manuálu Rosteme na zahradě                  
(leden - červen 2024)
Absolvovat 1x cílenou zpětnou vazby realizovaných aktivit ( telefonicky/ on-line)                    
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky (leden - červen 2024)
Na konci školního roku absolvovat evaluaci projektu formou osobního nebo vzdáleného
rozhovoru, či vyplněním evaluačního dotazníku (červen 2024)

Závazky organizace EKODOMOV v rámci projektu:

Závazky školky v rámci projektu: 

3.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

2. PĚSTOVÁNÍ A KOMPOSTOVÁNÍ NA ŠKOLNÍM POZEMKU

Od ohryzku k jablíčku
Vermikompostujeme, aneb jak pečovat o žížalky
Čtverečková zahrádka

AKTIVNÍ FORMA

Podpora předcházení vzniku odpadu a koloběhu živin na školním pozemku a posilování
senzitivity vůči životnímu prostředí pro žáky MŠ/ZŠ

Školka si vybere 2 ze 3 programů: 

Od ohryzku k jablíčku: Program realizujeme na
zahradě, kde ideálně je již kompostér. Dětem
představíme školní továrnu na půdu a její obyvatele,
kteří očekávají pravidelnou nálož živin v podobě
bioodpadu .
Vermikompostujeme, aneb jak pečovat o žížalky:
Dětem představíme malou žížalí farmu, která pojme
většinu rostlinných zbytků ze svačinek a přemění je
na výživu pro rostliny. V programu se počítá se
zápůjčkou funkčního vermikompostéru nebo
založením školního vermikompostéru (v případě, že
si jej škola pořídí z vlastních zdrojů)
 Čtverečková zahrádka:  Ve venkovním zahradním
programu se podíváme kde rostliny uchovávají svá
semena, které plodiny bychom na záhonku mohli
pěstovat a kolik se jich na záhon vejde. Nakonec je
také zasejeme. Program realizujeme na zahradě,
kde je již připravený záhon. Měl by se uskutečnit
nejpozději do 30.4., aby děti mohly sklidit úrodu do
konce školního roku.

Obsah programu: 

Minimálně realizace jednoho programu ve dvou třídách
v jeden den ve školce - tedy v rámci projektu např. 2x
Vermikompostujeme + 2x Čtverečková zahrádka.

Délka trvání: 1 - 1,5h

Cílová skupina: Vhodné pro děti od 4
let, skupina na 1 program 14-20 dětí
+ vzdělávání pedagogických
pracovníků školky

Cena: 7300 - 9300 Kč                                  
(dle zvolených programů)

Kdy program probíhá:                                        
leden - červen 2024

4.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Připravit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023)
Realizovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023)
Připravit harmonogram termínů pro realizaci výukových programů a konzultačních podpor
(prosinec 2023)
Realizovat lektorované programy (leden - červen 2024)
Realizovat konzultační podporu a provést zápis reflexe proběhnutých aktivit                           
(leden - červen 2024)
Předat podklady k metodě pěstování formou Čtverečkové zahrádky                                       
(pokud si školka vybere)
Předat školce 1x vytištěný manuál Rosteme na zahradě s přehledem aktivit pro přírodní bádání

Vyplnit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023) Absolvovat úvodní
konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023) 
Realizovat každý ze dvou programů vedený lektorem/-kou Ekodomova, alespoň se dvěma    
(vždy stejnými) třídami žáků. Třída má alespoň 14 žáků (leden - červen 2024)
Absolvovat 1x konzultační podporu v oblasti KOMPOSTOVÁNÍ (zahradní nebo
vermikompostování) formou webináře nebo praktického workshopu, v délce 1,5 hod.
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky (leden - červen 2024)
Při založení zahradního nebo interiérového kompostéru absolvovat 1x konzultační podporu v
oblasti KOMPOSTOVÁNÍ formou návštěvy ve školce, v délce 30 - 60min, cca 1-3 měsíce po
založení kompostéru. Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky            
(leden - červen 2024)
Při zakládání Čtverečkové zahrádky absolvovat 1x konzultační podporu v oblasti PĚSTOVÁNÍ
formou webináře v období leden - březen (konzultace velikosti, provedení, zvolených materiálů
a plán postupu realizace záhonu (záhon si dělá školka sama - ideálně zapojit rodiče na školkové
brigádě během jarních měsíců tak, aby nejpozději do 10.4. byl záhon hotový), v délce 1 hod.
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky (leden - březen 2024)
Při zakládání Čtverečkové zahrádky absolvovat 1x konzultační podporu v oblasti PĚSTOVÁNÍ
formou praktického workshopu ve škole v období březen - duben, v délce 4 hodiny. Součástí
praktického workshopu je teorie pěstování metodou Čtverečkové zahrádky, příprava
pěstebního plánu, návodů, desatero péče, míchání substrátu (ideálně rovnou na zahradě s
pedagogy). Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky           
(březen - duben 2024)
Na konci školního roku absolvovat evaluaci projektu formou osobního nebo vzdáleného
rozhovoru, či vyplněním evaluačního dotazníku (červen 2024)

Závazky organizace EKODOMOV v rámci projektu:

Závazky školky v rámci projektu: 

5.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

DÁLKOVÁ FORMA

Obsah programu: 
Program je cílený na vzdělávání pedagogů školky. Rádi
byste ve školce využili potenciál školní zahrady?
Chcete začít s kompostováním nebo pěstováním s dětmi
přímo na pozemku školky? ALE NEVÍTE JAK NA TO?
Využijte webinářů a konzultační podpory zkušených
letorků/-ek, načerpejte inspiraci z manuálu Rosteme na
zahradě a začněte prvky přírodního vyučování na
školkové zahradě zařazovat jako součást vaší práce s
dětmi. 

Délka trvání:  Účast na konzultační
podpoře a webinářích 4-5 hod celkem

Cílová skupina: Vzdělávání
pedagogických pracovníků školky

Cena: 450 - 550 Kč

Kdy program probíhá:                                        
leden - červen 2024

Připravit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023)
Realizovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023)
Připravit harmonogram termínů pro realizaci konzultační podpory (prosinec 2023)
Realizovat konzultační podporu a provést zápis reflexe proběhnutých aktivit                          
(leden - duben 2024)
Předat školce 1x vytištěný manuál Rosteme na zahradě s přehledem aktivit pro přírodní bádání

Vyplnit vstupní dotazník: Průzkum potřeb školky (listopad - prosinec 2023) 
Možnost absolvovat úvodní konzultaci setkání ve školce (listopad - prosinec 2023) 
Absolvovat 1x konzultační podporu v oblasti PĚSTOVÁNÍ nebo KOMPOSTOVÁNÍ formou
webináře v délce 1,5 hod. Konzultační podpory se zúčastní alespoň 3 pedagogičtí pracovníci
školky (leden - duben 2024)
Realizovat s dětmi během vyučování alespoň 3 z aktivit představených během webináře nebo
ze SEŠITU AKTIVIT v manuálu Rosteme na zahradě (leden - červen 2024)
Absolvovat 1x cílenou zpětnou vazbu realizovaných aktivit (telefonicky/ on-line)                    
Konzultační podpory se zúčastní alespoň 2 pedagogičtí pracovníci školky (leden - červen 2024)
Na konci školního roku absolvovat evaluaci projektu formou osobního nebo vzdáleného
rozhovoru, či vyplněním evaluačního dotazníku (červen 2024)

Závazky organizace EKODOMOV v rámci projektu:

Závazky školky v rámci projektu: 

6.



Rosteme na zahradě
NABÍDKA AKTIVIT PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Oblast kompetencí dle Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a
environmentálního poradenství na léta 2016–2025:

Vztah k přírodě: Potřeba kontaktu s přírodou; Schopnost přímého kontaktu s přírodním
prostředím; Citlivost k přírodě

Vztah k místu: Vědomí sounáležitosti s místem a regionem a pocit zodpovědnosti za něj

Ekologické děje a zákonitosti: Zájem o pochopení ekologických dějů a jejich zkoumání; Schopnosti
a dovednosti pro zkoumání přírody a životního prostředí; Porozumění základním ekologickým
dějům a zákonitostem

vede k uvědomování si podmínek života a možností jejich ohrožování
rozvíjí porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských
činností na prostředí

vede k odpovědnosti ve vztahu k biosféře, k ochraně přírody a přírodních zdrojů
vede k pochopení významu a nezbytnosti udržitelného rozvoje jako pozitivní perspektivy
dalšího vývoje lidské společnosti
podněcuje aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí
přispívá k utváření zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí
vede k angažovanosti v řešení problémů spojených s ochranou životního prostředí
vede k vnímavému a citlivému přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví

Průřezové téma environmentální výchovy učí pozorovat, citlivě vnímat a hodnotit
důsledky jednání lidí, přispívá k osvojování si základních dovedností a návyků aktivního
odpovědného přístupu k prostředí v každodenním životě. V maximální míře využívá
přímé kontakty žáků s okolním prostředím a propojuje rozvíjení myšlení s výrazným
ovlivňováním emocionální stránky osobnosti jedince.

Přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti žáka

V oblasti postojů a hodnot průřezové téma:

KONTAKT: 

rostemenazahrade@ekodomov.cz

+420 733 511 005

www.ekoprogramy.cz

7.


